
1 

 

Besluit van [datum] houdende wijzigingen van ondergeschikte betekenis in de algemene 

maatregelen van bestuur op het terrein van het wettelijke stelsel van de Omgevingswet 

(Verzamelbesluit Omgevingswet 2026) 

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening van [datum], 

nr. [kenmerk]; 

Gelet op de artikelen 2.14, 2.15, eerste lid, aanhef en onder b, 2.19, vijfde lid, aanhef en onder b, 

2.24, 2.26, eerste lid en derde lid, aanhef en onder c, 2.28, aanhef en onder c, 2.29a, 3.10, 

tweede lid, aanhef en onder b, 4.3, eerste tot en met derde lid, 5.1, tweede lid, 5.18, 5.19, 5.24, 

eerste lid, 5.26, eerste lid, 5.34, eerste en tweede lid, 5.38, derde lid, 5.41, eerste lid, 5.42, 

eerste lid, 16.1, eerste lid, 16.15, eerste lid, 16.139, eerste lid, 18.2, zesde lid, 20.1, derde en 

vierde lid, 20.2, eerste lid, 20.4, 20.6, eerste lid, 20.7, aanhef en onder b, 20.10, eerste lid, 

20.11, aanhef en onder a, en 20.14, derde lid, van de Omgevingswet; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [datum], nr. [kenmerk]); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening 

van [datum], nr. [kenmerk]; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I (Besluit activiteiten leefomgeving) 

Het Besluit activiteiten leefomgeving wordt als volgt gewijzigd: 

A 

In het opschrift van artikel 2.8 wordt ‘Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit’ 

vervangen door ‘Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’. 

B 

In de artikelen 2.8, aanhef, 4.1184, derde lid, 4.1188b, eerste lid, 4.1196, eerste lid, en 4.1207b, 

eerste lid, wordt ‘Onze Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit’ vervangen door ‘Onze 

Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’. 

C 

In de opschriften van de artikelen 11.4, 11.25 en 11.114 wordt ‘Minister voor Natuur en Stikstof’ 

vervangen door ‘Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’.  

D 

In de artikelen 11.4, eerste lid, aanhef, en tweede lid, 11.8, 11.25, eerste lid, aanhef, en tweede 

lid, aanhef, 11.30, 11.43, eerste lid, onder a, 11.45, tweede lid, onder b, 11.51, eerste lid, 11.53, 

tweede lid, onder b, 11.57, onder a, 11.59, tweede lid, onder b, 11.61, vierde lid, onder a, 11.64, 

eerste lid, onder d, onder 3°, 11.75, eerste lid, onder c, en tweede lid, 11.85, onder c, 11.86, 

eerste lid, 11.91, eerste lid, aanhef, en tweede lid, 11.92, tweede lid, 11.95, 11.97, tweede lid, 

onder a, onder 3°, 11.99, tweede lid, onder a, onder 2°, 11.102, tweede lid, onder a en b, 11.104, 

derde lid, onder a, 11.114, aanhef, 11.118, 11.130, onder b, en 11.131, eerste lid, onder e, onder 

3°, wordt ‘Onze Minister voor Natuur en Stikstof’ vervangen door ‘Onze Minister van Landbouw, 

Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’. 

E 

In de opschriften van de artikelen 2.7, 6.4 en 7.4 wordt ‘Minister van Economische Zaken en 

Klimaat’ vervangen door ‘Minister van Klimaat en Groene Groei’.  

F 

In de artikelen 2.7, aanhef, 6.4, aanhef, en 7.4, aanhef, wordt ‘Onze Minister van Economische 

Zaken en Klimaat’ vervangen door ‘Onze Minister van Klimaat en Groene Groei’.  



2 

 

G 

In de artikelen 2.17, onder c, 2.18, onder d, 4.1327, tweede lid, onder b, 5.16b, tweede lid, onder 

b, 6.8, onder c, 6.9, onder c, 7.8, onder c, 7.9, onder c, 8.8, onder c, 8.9, onder c, 9.11, onder c, 

9.12, onder c, 11.10, onder c, 11.32, onder c, 11.120, onder c, 11.121, onder c, 15.8, onder c en 

15.9, onder c, wordt ‘het adres, of de kadastrale aanduiding of coördinaten van de locatie’ 

vervangen door ‘het adres, de kadastrale aanduiding of coördinaten van de locatie’.  

H 

In de artikelen 2.19, eerste lid, 6.10, eerste lid, 7.10, eerste lid, 8.10, eerste lid, 9.13, eerste lid, 

11.11, eerste lid, 11.33, eerste lid, 11.122, eerste lid, en 15.10, eerste lid, wordt ‘de naam of het 

adres, of de kadastrale aanduiding of coördinaten van de locatie’ vervangen door ‘de naam, het 

adres, de kadastrale aanduiding of coördinaten van de locatie’. 

I 

In de artikelen 3.23, tweede lid, 3.287, derde lid, onder b en 3.302, onder b, wordt ‘voor zover de 

activiteit als vergunningplichtig is aangewezen’ vervangen door ‘voor zover de activiteiten als 

vergunningplichtig zijn aangewezen’. 

J 

Artikel 3.130 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In onderdeel a wordt ‘dierlijke of plantaardige oliën en vetten’ vervangen door ‘dierlijke of 

plantaardige oliën of vetten’ 

2. In onderdeel b wordt ‘dierlijke en plantaardige producten’ vervangen door ‘dierlijke of 

plantaardige producten’. 

K 

Artikel 3.222, eerste lid, komt te luiden: 

1. Het verbod, bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, van de wet, om zonder 

omgevingsvergunning een milieubelastende activiteit te verrichten, geldt voor de 

milieubelastende activiteiten, bedoeld in artikel 3.221.   

L 

In artikel 4.37, vierde lid, wordt voor ‘Uitvoeringsbesluit grote stookinstallaties’ ingevoegd ‘het’. 

M 

In tabel 4.462 wordt ‘Flexografie’ vervangen door ‘flexografie’. 

N 

In artikel 4.471 wordt onder O5 ‘of door afvalwaterzuivering worden vernietigd’ vervangen door ‘of 

afvalwaterzuivering worden vernietigd’. 

O 

In artikel 4.563, eerste lid, wordt ‘artikel 4.462’ vervangen door ‘artikel 4.562’. 

P 

In het opschrift van de artikelen 4.597, 4.723b, 4.791r, 4.1128, 6.19, 6.20, 6.31, 6.41, 6.47, 

7.18, 7.19, 7.29, 7.34, 7.50 en 7.68 wordt na ‘melding’ een dubbele punt ingevoegd. 

Q 

In artikel 4.626 wordt ‘artikel 4.626’ vervangen door ‘artikel 4.625’. 



3 

 

R 

In de tabellen 4.807 en 4.820, in de kolom diercategorie, wordt ‘jonger dan zeven maanden’ 

vervangen door ‘jonger dan 7 maanden’. 

S 

In tabel 4.818 wordt ‘twee jaar en ouder’ vervangen door ‘2 jaar en ouder’. 

T 

In het opschrift van artikel 4.830, wordt ‘meetinstrumenten’ vervangen door ‘meetinstrumenten 

luchtwassysteem’. 

U 

In artikel 4.898, eerste lid, aanhef, wordt ‘artikel 4.901, eerste lid’ vervangen door ‘artikel 4.901’. 

V 

In artikel 4.1046, vijfde lid, wordt ‘en met de transportverpakking’ vervangen door ‘maar zonder 

de transportverpakking’. 

W 

In artikel 4.1126a komen de onderdelen a, b en c te luiden: 

a. een omgevingsplan waarin geluidproductieplafonds als omgevingswaarden zijn 

vastgesteld op grond van artikel 2.11a van de wet; 

b. een besluit waarin geluidproductieplafonds als omgevingswaarden zijn vastgesteld op 

grond van artikel 2.12a, eerste lid, van de wet; of 

c. een omgevingsplan waarin is bepaald dat een activiteit als bedoeld in artikel 5.78b van 

het Besluit kwaliteit leefomgeving niet wordt verricht. 

X 

Artikel 4.1248, wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel f komt te luiden: 

f. als op een oppervlaktewaterlichaam wordt geloosd:  

1°. de locaties van de lozingspunten; en 

2°. het maximale lozingsdebiet in kubieke meters per uur; en 

2. Onderdeel g vervalt, onder verlettering van onderdeel h tot onderdeel g. 

Y 

In artikel 4.1329 wordt ‘Stichting Scios’ vervangen door ‘Stichting SCIOS’. 

Z 

In artikel 4.1332, vijfde lid, onder a, wordt ‘het derde en vierde lid’ vervangen door ‘het vierde lid’. 

AA 

In artikel 4.1343 wordt ‘bedoeld in de artikelen 4.1346 tot en met 4.1350’ vervangen door 

‘bedoeld in de artikelen 4.1346 tot en met 4.1349a’.  

AB 

In de artikelen 5.15c, eerste lid, en 5.16c, eerste lid, wordt ‘Onze Minister voor Klimaat en Energie’ 

vervangen door ‘Onze Minister van Klimaat en Groene Groei’. 



4 

 

AC 

Het opschrift van artikel 6.56a komt te luiden: ‘Artikel 6.56a (melding)’. 

AD 

In artikel 6.56e komt het opschrift te luiden: ‘Artikel 6.56e (melding)’. 

AE 

In artikel 6.56ha komt het opschrift te luiden: ‘Artikel 6.56ha (melding)’. 

AF 

In artikel 6.58 wordt ‘artikel 6.57, onder b,’ vervangen door ‘artikel 6.57, eerste lid, onder b,’. 

AG 

In de artikelen 6.59, 6.60, eerste lid, en 6.61, eerste lid, wordt ‘artikel 6.57, onder a en b,’ 

vervangen door ‘artikel 6.57, eerste lid, onder a en b,’. 

AH 

In artikel 7.61a komt het opschrift te luiden: ‘Artikel 7.61a (melding)’. 

AI 

In artikel 7.61e komt het opschrift te luiden: ‘Artikel 7.61e (melding)’. 

AJ 

In artikel 7.61i komt het opschrift te luiden: ‘Artikel 7.61i (melding)’. 

AK 

In artikel 11.76, vierde lid, onder c, vervalt ‘als bedoeld in artikel 1, onder c, van het Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990’. 

AL  

In artikel 17.25 vervalt in het tweede lid ‘BBT’. 

AM 

In bijlage I, onder A, wordt in de definitie van landbouwgronden ‘artikel 1, eerste lid, onder g, van 

de Meststoffenwet’ vervangen door ‘artikel 1, eerste lid, onder h, van de Meststoffenwet’. 

AN 

In de tabel van bijlage VI, in de kolom ‘Stofnaam’, wordt ‘Distikstofoxide’ vervangen door 
‘Distikstofoxide (lachgas)’. 

AO 

In bijlage VIII, onderdeel L, onder b, vervalt ‘kg’. 

ARTIKEL II (Besluit bouwwerken leefomgeving) 

A 

In de artikelen 2.13, tweede, vijfde en zevende lid, en 2.15, eerste en tweede lid, en de in bijlage 

I, onderdeel A, opgenomen begripsomschrijving kwaliteitsverklaring bouw wordt ‘Onze Minister 

van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties’ vervangen door ‘Onze Minister van 

Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening’.  

B 



5 

 

In artikel 3.84a, tweede lid, wordt ‘Onze Minister voor Klimaat en Energie’ vervangen door ‘Onze 

Minister van Klimaat en Groene Groei’.  

C 

In artikel 4.220, vijfde lid, vervalt ‘lid’. 

D 

In artikel 6.28, onder h, wordt ‘bij minnelijke overeenkomst als bedoeld in artikel 17 van de 
Onteigeningswet’ vervangen door ‘bij minnelijke verwerving als bedoeld in artikel 11.7 van de 
Omgevingswet’. 

E 

Artikel 6.44 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. ‘artikel 3.35, onder a’ wordt vervangen door ‘artikel 3.73, onder a’. 

 
2. ‘artikel 3.37, eerste lid’ wordt vervangen door ‘artikel 3.75, eerste lid’. 

3. ‘artikel 3.36, eerste lid’ wordt vervangen door ‘artikel 3.74, eerste lid’. 

F 

Artikel 6.45 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In het derde lid, onder b, wordt ‘artikel 3.35, onder a’ vervangen door ‘artikel 3.73, onder a’. 
 
2. In het derde lid, onder b, wordt ‘artikel 3.36, tweede lid, onder a’ vervangen door ‘artikel 3.74, 
tweede lid, onder a’. 

G 

In artikel 7.10, vierde lid, onder b, wordt ‘artikel 3.6’ vervangen door ‘artikel 3.7’. 

ARTIKEL III (Besluit kwaliteit leefomgeving) 

Het Besluit kwaliteit leefomgeving wordt als volgt gewijzigd: 

A 

In de artikelen 3.1, aanhef, 3.61, 3.62, onder c, aanhef en onder 2°, 3.68, eerste lid, aanhef, 3.69, 

eerste lid, aanhef, en tweede lid, 3.70, aanhef, 3.71, eerste en tweede lid, 3.72, 4.28, 4.28a, 4.31, 

8.74t, eerste lid, onder a, 8.74w, eerste lid, onder a, 11.34, 11.38, derde en vierde lid, 11.67, 

tweede en derde lid, 11.68, tweede lid, 11.69a, 11.69c, aanhef, en 12.26c wordt ‘Onze Minister 

voor Natuur en Stikstof’ vervangen door ‘Onze Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid 

en Natuur’.  

B 

In de artikelen 3.15b, eerste en derde lid, 3.74, eerste en vijfde lid, 3.75, eerste lid, 5.166, 7.15, 

9.4, 11.25, tweede lid, 11.26, eerste lid, 11.27a, derde en vierde lid, en 12.26, derde lid, wordt 

‘Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties’ vervangen door ‘Onze Minister van 

Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening’. 

C 

In artikel 3.28, tweede lid, wordt ‘of en zo ja’ vervangen door ‘of, en zo ja’. 

D 

Artikel 3.75 wordt als volgt gewijzigd: 



6 

 

1. In het tweede lid, onder b, wordt ‘werkzaamheden als bedoeld in artikel 6.45, tweede lid, onder 

a tot en met c, van het Besluit bouwwerken leefomgeving’ vervangen door ‘de werkzaamheden, 

bedoeld in artikel 6.45, tweede lid, onder a tot en met c, van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving’. 

2. In het tweede lid, onder d, wordt ‘werkzaamheden als bedoeld in artikel 6.45, tweede lid, onder 

d, van het Besluit bouwwerken leefomgeving’ vervangen door ‘de werkzaamheden, bedoeld in 

artikel 6.45, tweede lid, onder d, van het Besluit bouwwerken leefomgeving’. 

3. In het derde lid, onder b, wordt ‘artikel 6.45, eerste lid, van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving’ vervangen door ‘artikel 6.45, tweede lid, van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving’. 

4. In het vijfde lid, onder c, wordt ‘wijzen’ vervangen door ‘wijzigen’. 

E 

In artikel 3.84, eerste lid, onder a, wordt ‘natuurlijk persoon’ vervangen door ‘natuurlijke persoon’.  

F 

In artikel 4.23, eerste lid, onder h, wordt na ‘de richtlijn omgevingslawaai,’ ingevoegd ‘of’. 

G 

In artikel 5.63, tweede lid, aanhef, wordt ‘paragraaf’ vervangen door ‘subparagraaf’. 

H 

Artikel 5.89f wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt ‘zes uur per jaar’ vervangen door ‘6 uur per jaar’. 

2. In het eerste lid wordt ‘twintig minuten per dag’ vervangen door ’20 minuten per dag’. 

I 

Artikel 5.89fa wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt ‘zes uur per jaar’ vervangen door ‘6 uur per jaar’. 

2. In het eerste lid wordt ‘twintig minuten per dag’ vervangen door ’20 minuten per dag’. 

J 

In artikel 5.89g, eerste lid, onder a, wordt ‘twee uur per dag’ vervangen door ‘2 uur per dag’. 

K 

Artikel 5.89n wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de aanhef wordt ‘met daarbij op welke wijze en binnen welke termijn’ vervangen door 

‘met vermelding van de wijze waarop en de termijn waarbinnen dat moet gebeuren’. 

2. In onderdeel a wordt ‘op grond van artikel 4.1241 van het Besluit activiteiten leefomgeving’ 

vervangen door ‘op grond van artikel 4.1241 van dat besluit’. 

L 

In artikel 8.70, onderdeel a, wordt ‘zware ongevallen als bedoeld’ vervangen door ‘zware 

ongevallen, bedoeld’. 

M 

In tabel 8.70c wordt onder ‘H = % organische stof’ een nieuwe regel toegevoegd, luidende: 



7 

 

ds = droge stof 

N 

In artikel 8.70g, tweede lid, wordt na ‘een rapportage opgesteld die’ ingevoegd ‘gedurende’.  

P 

In artikel 8.74 vervalt ‘4.1199’. 

Q 

In het opschrift van paragraaf 8.6.1 wordt ‘Natura 2000-activiteiten’ vervangen door ‘Natura 2000-

activiteit’. 

R 

In artikel 8.74a wordt ‘vergunningplichtige Natura 2000-activiteiten’ vervangen door ‘een 

vergunningplichtige Natura 2000-activiteit’. 

S 

In het opschrift van paragraaf 8.6.2 wordt ‘Flora- en fauna-activiteiten’ vervangen door ‘Flora- en 

fauna-activiteit’. 

T 

In artikel 8.74i wordt ‘flora- en fauna-activiteiten’ vervangen door ‘een flora- en fauna-activiteit’. 

U 

In artikel 8.74s, onder b, wordt ‘of en zo ja’ vervangen door ‘of, en zo ja’. 

V 

In de artikelen 11.1, onder b, en 11.4, aanhef, wordt ‘Onze Minister van Economische Zaken en 

Klimaat’ vervangen door ‘Onze Minister van Klimaat en Groene Groei’.  

W 

In artikel 11.66, derde lid, wordt ‘Onze Minister voor Klimaat en Energie’ vervangen door ‘Onze 

Minister van Klimaat en Groene Groei’.  

X 

In bijlage VII, onderdeel B, tabel B.1.1, wordt ‘-25 tot en met 5 °C’ vervangen door ‘-25 tot en 

met -5 °C’. 

Y 

Bijlage VII, onderdeel E, tabel E.13, wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Borssele’ vervangen door ‘Borsele’. 

2. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Delfzijl’ vervangen door ‘Eemsdelta’. 

3. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Haren’ vervangen door ‘Groningen’. 

Z 

Bijlage X wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Landerd’ vervangen door ‘Maashorst’. 

2. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Uden’ vervangen door ‘Maashorst’. 

3. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘De Marne’ vervangen door ‘Het Hogeland’. 



8 

 

 

 

AA 

Bijlage XIII wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Landerd’ vervangen door ‘Maashorst’. 

2. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Uden’ vervangen door ‘Maashorst’. 

3. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘De Marne’ vervangen door ‘Het Hogeland’. 

AB 

Bijlage XIV, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Cromstrijen’ vervangen door ‘Hoeksche Waard’ 

2. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Delfzijl’ vervangen door ‘Eemsdelta’. 

3. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Menameradiel’ vervangen door ‘Waadhoeke’. 

4. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Onderbanken’ vervangen door ‘Beekdaelen’. 

5. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Uddel’ vervangen door ‘Apeldoorn’. 

6. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Mill en Sint Hubert’ vervangen door ‘Land van Cuijk’. 

7. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘De Marne’ vervangen door ‘Het Hogeland’. 

8. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Lingewaal’ vervangen door ‘West Betuwe’. 

9. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘het Bildt’ vervangen door ‘Waadhoeke’. 

10. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Landerd’ vervangen door ‘Maashorst’. 

11. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Kollumerland en Nieuwkruisland’ vervangen door 

‘Noardeast-Fryslân’. 

12. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Schinnen’ vervangen door ‘Beekdaelen’. 

13. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Franekeradeel’ vervangen door ‘Waadhoeke’. 

AC 

In bijlage XIV, onderdeel B, wordt in de kolom ‘Gemeente’, ‘De Marne’ vervangen door ‘Het 

Hogeland’. 

AD 

Bijlage XIV, onderdeel C, wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘Appingedam’ vervangen door ‘Eemsdelta’. 

1. In de kolom ‘Gemeente’ wordt ‘De Marne’ vervangen door ‘Het Hogeland’. 

AE 

In bijlage XV, onderdeel A, wordt in de kolom ‘Gemeente’, ‘Delfzijl’ vervangen door ‘Eemsdelta’. 

AF 

In bijlage XIX, Onderdeel A, rij 16, tweede kolom, wordt ‘cobalt’ vervangen door ‘kobalt’. 

ARTIKEL IV (Omgevingsbesluit) 

Het Omgevingsbesluit wordt als volgt gewijzigd: 

A  

In de opschriften van de artikelen 4.8 en 4.27 wordt ‘Minister van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties’ vervangen door ‘Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening’. 

B 



9 

 

In de artikelen 4.8, eerste en tweede lid, 4.14, achtste lid, 4.15, eerste en vierde lid, 4.27, eerste 

en tweede lid, 5.1, eerste lid, 5.4, aanhef, 10.42a, eerste lid, onder g en h, 13.1, eerste lid, onder 

i, 14.2, derde lid, 14.5, onder d, 14.7, eerste lid, 14.7b, eerste lid, 14.8, eerste en vierde lid, 14.9, 

eerste lid, 14.10, eerste lid, aanhef, 14.10c, eerste lid, aanhef, 14.11, eerste lid, aanhef, en 15.4, 

derde lid, wordt ‘Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties’ vervangen door 

‘Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening’.  

C 

In de opschriften van de artikelen 4.10 en 4.29 wordt ‘Minister van Economische Zaken en Klimaat’ 

vervangen door ‘Minister van Klimaat en Groene Groei’.  

D 

In de artikelen 4.10, eerste lid, aanhef, en tweede lid, aanhef, 4.14, vierde lid, aanhef, 4.15, 

tweede lid, 4.29, eerste, tweede en derde lid, en 13.3, eerste lid, onder d, wordt ‘Onze Minister 

van Economische Zaken en Klimaat’ vervangen door ‘Onze Minister van Klimaat en Groene Groei’.  

E 

In de opschriften van de artikelen 4.11a en 4.30a wordt ‘Minister van Landbouw, Natuur en 

Voedselkwaliteit’ vervangen door ‘Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’.  

F 

In de artikelen 4.11a, 4.14, zesde lid, aanhef, 4.30a, eerste en tweede lid, 13.3, eerste lid, onder 

f, en 13.3a0 wordt ‘Onze Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit’ vervangen door 

‘Onze Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’.  

G 

In de opschriften van de artikelen 4.12, 4.31 en 6.4 wordt ‘Minister voor Natuur en Stikstof’ 

vervangen door ‘Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’.  

H 

In de artikelen 4.12, eerste en vierde lid, 4.14, zevende lid, aanhef, 4.31, eerste en tweede lid, 

6.4, 10.6b, aanhef, 10.6c, eerste lid, 10.6d, 10.19a, eerste en tweede lid, 10.19b, 10.21c, 10.21d, 

10.34, 10.36a, eerste lid, aanhef, en derde lid, 10.36b, eerste en tweede lid, 10.36c, eerste en 

derde lid, 10.36d, eerste en tweede lid, 10.36da, eerste en tweede lid, 10.36db, 10.36dc, aanhef, 

10.36e, onder a, 13.1, eerste lid, onder g, 13.3, eerste lid, onder g, 13.3a, eerste lid, aanhef, en 

15.5, eerste en tweede lid, wordt ‘Onze Minister voor Natuur en Stikstof’ vervangen door ‘Onze 

Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’.  

I 

In artikel 4.16, eerste lid, wordt “In afwijking van artikel 4.6” vervangen door “In afwijking van de 
artikelen 4.6 tot en met 4.15”.  

J 

In artikel 4.27, vierde lid, wordt ‘zijn van niet toepassing’ vervangen door ‘zijn niet van 

toepassing’. 

K 

Artikel 8.17 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid, onder a, wordt ‘de artikelen 15.21 tot en met 15.24’ vervangen door ‘de 

artikelen 15.22 tot en met 15.25’. 



10 

 

2. In het tweede lid, onder b, wordt ‘de in bijlage IV, onder B2, B3 en B4, genoemde kosten’ 

vervangen door ‘de in bijlage IV, onder B2, B3, B4 en B5, genoemde kosten’. 

L 

In artikel 10.7a, tweede lid, wordt ‘Artikel 140 van de Gemeentewet, artikel 137 van de 

Provinciewet en artikel 10a van de Bekendmakingswet zijn’ vervangen door ‘Artikel 19 van de 

Bekendmakingswet is’. 

M 

In artikel 10.27, eerste lid, onder a, wordt ‘de artikelen 5.23, 5.26, 5.31 van dat besluit’ 

vervangen door ‘de artikelen 5.23, 5.26 of 5.31 van dat besluit’. 

N 

In artikel 10.36c, tweede lid, aanhef, wordt ‘gegeven’ vervangen door ‘gegevens’. 

O 

In de artikelen 10.42a, eerste lid, onder g, 10.49a, 10.49b, 10.49d, 13.1, eerste lid, onder d, en 

15.4, derde lid, wordt ‘Onze Minister voor Klimaat en Energie’ vervangen door ‘Onze Minister van 

Klimaat en Groene Groei’.  

P 

In artikel 10.42b, eerste lid, onder b, wordt ‘op de geluidproductieplafonds’ vervangen door ‘op 

geluidproductieplafonds’. 

Q 

In artikel 13.3a, derde lid, wordt ‘7.6, tweede lid, vast te stellen bestuurlijke boete’ vervangen 

door ‘artikel 18.15a, eerste lid, van de wet op te leggen bestuurlijke boete’. 

R 

In artikel 13.14, onderdeel a, wordt ‘Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat’ vervangen 

door ‘Onze Minister van Klimaat en Groene Groei’. 

S 

In artikel 15.2, tweede lid, onder d, wordt ‘een gemeenteweg, waterschapsweg of lokale spoorweg’ 

vervangen door ‘een gemeenteweg, een waterschapsweg of een lokale spoorweg’. 

T  

In bijlage IV, onder B, wordt een extra rij toegevoegd, luidende: B5 De kosten van voorbereiding 

en toezicht op de uitvoering van de onder B2, B3 en B4 bedoelde werken, werkzaamheden en 

maatregelen, inclusief het daarvoor benodigde onderzoek 

ARTIKEL V (Inwerkingtreding) 

1. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2026. 

2. In afwijking van het eerste lid treden artikelen I, onder AB en IV, onder X in werking met 

ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 

geplaatst. 

ARTIKEL VI (Citeertitel) 

Dit besluit wordt aangehaald als: Verzamelbesluit Omgevingswet 2026. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 



11 

 

De minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 

 

M.C.G. Keijzer 

NOTA VAN TOELICHTING 

I Algemeen 

1. Inleiding 

1.1 Aanleiding  

Het is na de invoering van de Omgevingswet gebleken dat de regels op onderdelen nog 

onvolkomenheden bevatten. Met het Verzamelbesluit Omgevingswet 2022 (Stb. 2022, 172) en 

2023 (Stb. 2023, 298) zijn al veel technische onvolkomenheden opgelost. Met dit derde 

verzamelbesluit worden resterende technische onvolkomenheden opgelost in de vier algemene 

maatregelen van bestuur (amvb’s) onder de Omgevingswet: het Besluit activiteiten leefomgeving 

(verder: Bal), het Besluit bouwwerken leefomgeving (verder: Bbl), het Besluit kwaliteit 

leefomgeving (verder: Bkl) en het Omgevingsbesluit. Ook zijn wijzigingen doorgevoerd die 

betrekking hebben op de aanduiding van de ministers in verband met de portefeuilleverdeling in 

kabinet-Schoof. 

1.2 Reikwijdte van dit besluit 

Dit besluit bevat technische wijzigingen van ondergeschikte betekenis in de vier amvb’s onder de 

Omgevingswet. Het gaat om wijzigingen die niet leiden tot andere of grotere nadelige gevolgen 

voor de fysieke leefomgeving of slechts strekken tot uitvoering van internationaalrechtelijke 

verplichtingen. 

In het besluit zijn onvolkomenheden meegenomen die oplosbaar zijn door een technische 

wijziging. Parallel aan dit technische verzamelbesluit worden door verschillende departementen 

verzamelbesluiten voorbereid, die naast beleidsinhoudelijke wijzingen voor een bepaald onderwerp 

ook daaraan gerelateerde technische wijzigingen omvatten. Vergeleken met het Verzamelbesluit 

Omgevingswet 2022 en het Verzamelbesluit Omgevingswet 2023 omvat dit besluit daarom slechts 

heel beperkt inhoudelijke reparaties. 

Wijzigingen naar aanleiding van nieuwe beleidsontwikkelingen, bijvoorbeeld op het gebied van de 

energietransitie, erfgoed, infrastructuur, milieu, natuur, ruimte, water of wonen, zijn niet 

opgenomen in dit besluit.  

1.4 Overzicht van te wijzigen algemene maatregelen van bestuur 

De wijzigingen opgenomen in dit besluit betreffen: 

• het Besluit activiteiten leefomgeving (artikel I); 

• het Besluit bouwwerken leefomgeving (artikel II); 

• het Besluit kwaliteit leefomgeving (artikel III); 

• het Omgevingsbesluit (artikel IV); 

2. Implementatiewetgeving 

3. Hoofdlijnen van dit besluit 

Dit besluit bevat zoals beschreven in hoofdstuk 1 technische wijzigingen. Deze zijn te 

onderscheiden in een aantal typen, die in dit hoofdstuk worden toegelicht. Het grootste deel van 

de wijzigingen betreft puur technische punten zoals het oplossen van verschrijvingen en 

inconsistenties en actualisering in verband met wijzigingen in andere regelgeving. Een kleiner deel 

betreft het corrigeren van inhoudelijke omissies. 

3.1 Inconsistenties 



12 

 

Dit besluit omvat een verbetering van de consistentie in de regels voor kostenverhaal voor 

voorbereiding en toezicht op de uitvoering (VTU) van civieltechnische werkzaamheden, omdat 

bleek dat in het Omgevingsbesluit een andere interpretatie was gevolgd dan in de 

Omgevingsregeling (artikel 8.17, tweede lid, en bijlage IV van het Omgevingsbesluit).  

Dit besluit neemt verder een aantal redactionele inconsistenties weg in de amvb’s. Het gaat dan 

om gevallen waarbij in de regelgeving verschillende formuleringen of symbolen worden gebruikt 

terwijl hetzelfde is bedoeld. Dit omvat ook het aanpassen van formuleringen aan de vaste 

formuleringen die bij de bouw van het stelsel zijn gehanteerd. 

3.2 Actualisering 

Er zijn wijzigingen doorgevoerd die betrekking hebben op de aanduiding van de ministers in 

verband met de portefeuilleverdeling in het kabinet-Schoof. Strikt genomen hoeven de 

aanduidingen niet te worden aangepast. De ministers kunnen vanaf het moment dat daarvoor op 

grond van de artikelen 43 en 44 van de Grondwet de koninklijke besluiten zijn vastgesteld en 

gepubliceerd de taken en bevoegdheden uitoefenen die aan hen toekomen.1 Niettemin is het voor 

de gebruiker van de wetgeving inzichtelijk als de wetgeving op dit punt zo veel mogelijk is 

geactualiseerd. 

Daar waar de Minister van Economische Zaken en Klimaat werd genoemd in verband met 

mijnbouw, wordt nu verwezen naar de Minister van Klimaat en Groene Groei, aangezien die 

minister nu over dit onderwerp gaat. Ook waar voorheen werd verwezen naar de Minister voor 

Klimaat en Energie wordt nu de Minister van Klimaat en Groene Groei genoemd. De aanduidingen 

‘(Onze) Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit’ en ‘(Onze) Minister voor Natuur en 

Stikstof’ zijn gewijzigd in ‘(Onze) Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur’.  

Daar waar de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties werd genoemd in het kader 

van de taken met betrekking tot volkshuisvesting of ruimtelijke ordening, wordt nu de Minister van 

Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening genoemd. 

Ook zijn wijzigingen doorgevoerd in het Bkl om gemeentelijke herindelingen sinds 2018 te 

verwerken. Deze wijzigingen worden in de artikelsgewijze toelichting van artikel III (wijzigingen in 

het Bkl) toegelicht.  

3.3 Andere technische verbeteringen 

Ook worden andere technische verbeteringen doorgevoerd. Dit omvat het corrigeren van kleine 

verschrijvingen en van verwijzingen en redactionele aanpassingen om te voldoen aan de 

Aanwijzingen voor de regelgeving.  

4. Verhouding tot hoger recht 

De grondslag voor deze amvb vormt de Omgevingswet. 

5. Gevolgen (met uitzondering van financiële gevolgen) 

Dit besluit bevat verbeteringen en verduidelijkingen van ondergeschikte betekenis. Die 

verbeteringen hebben slechts als gevolg dat gebruikers na inwerkingtreding minder tijd kwijt 

zullen zijn op het moment dat zij een artikel toepassen dan wanneer de onvolkomenheid niet zou 

zijn hersteld. 

6. Uitvoering, toezicht en handhaving 

De hier opgenomen technische verbeteringen en verduidelijkingen dragen bij aan de 

uitvoerbaarheid van het stelsel voor uitvoerende bestuursorganen, voor de normadressaat van 

 

1 Kamerstukken II 2023/24, 36471, nr. 72 (Aanbiedingsbrief koninklijke besluiten kabinet-Schoof). 



13 

 

regels over activiteiten en voor toezichthouders en handhavers. Dit besluit bevat op het gebied 

van toezicht of handhaving geen materiële wijzigingen. 

7. Financiële gevolgen 

Het spreekt voor zich dat de correctie van verschrijvingen en het verwijderen van inconsistenties 

geen directe financiële gevolgen heeft. Wel zullen besparingen optreden omdat gebruikers van de 

wetgeving minder tijd kwijt zullen zijn op het moment dat zij een artikel toepassen waarin een 

onvolkomenheid zat. Deze technische wijzigingen hebben in het algemeen geen significante 

gevolgen. Ook de verduidelijking van bijlage IV van het Omgevingsbesluit, om te expliciteren dat 

ook voorbereidings- toezichts- en uitvoeringskosten van private eigenaren in bepaalde gevallen in 

ogenschouw worden genomen bij kostenverhaal heeft geen financiële gevolgen.  

8. Evaluatie 

Deze wijzigingen vergen geen aparte evaluatie. Evaluatie vindt plaats als onderdeel van de 

evaluatie van het wettelijke stelsel van de Omgevingswet. Hiertoe heeft de toenmalige Minister 

voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening een evaluatiecommissie ingesteld.2  

9. Advies en consultatie 

Dit besluit bevat zoals beschreven in hoofdstuk 1 slechts wijzigingen van ondergeschikte betekenis 

die niet leiden tot andere of grotere nadelige gevolgen voor de fysieke leefomgeving. Daarom is op 

grond van artikel 23.4, derde lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet internetconsultatie niet 

vereist en is op grond van artikel 23.5, derde lid, van de Omgevingswet ook voorhang bij beide 

kamers beide kamers der Staten-Generaal niet vereist. 

De Code interbestuurlijke verhoudingen kent een dergelijke uitzondering niet. Er is dan ook een 

formele consultatietermijn van twee maanden voor de (koepels van) decentrale overheden: de 

Vereniging van Nederlandse Gemeenten, de Unie van Waterschappen en het Interprovinciaal 

Overleg.  

Parallel daaraan wordt eenieder in de gelegenheid gesteld om gedurende een periode van ten 

minste vier weken langs elektronische weg opmerkingen te maken over het ontwerp van een 

amvb. Deze internetconsultatie van dit besluit heeft plaatsgevonden in de periode van … tot …. 

9.1 Reacties op het in consultatie gebrachte ontwerp van dit besluit 

10. Overgangsrecht en inwerkingtreding 

Gezien de aard van de wijzigingen bevat dit besluit geen overgangsrecht. Het overgangsrecht voor 

het stelsel van de Omgevingswet is opgenomen in de Invoeringswet Omgevingswet, het 

bijbehorende Invoeringsbesluit Omgevingswet en in de aanvullingswetten en ‑besluiten.  

Er is gekozen voor inwerkingtreding op 1 januari 2026, behalve voor artikelen I, onder AB en IV, 

onder X, omdat de schrijffouten die met de artikelen worden gecorrigeerd kunnen leiden tot 

misverstanden die veiligheidsrisico’s met zich zouden kunnen brengen. 

II Artikelsgewijs 

Artikel I (Besluit activiteiten leefomgeving) 

A, B, C, D, E, F, AB 

Met deze wijzigingen zijn de aanduidingen van ministers aangepast in overeenstemming met de 

portefeuilleverdeling van het kabinet-Schoof. De artikelen 8.74t, eerste lid, onder a, en 8.74w, 

eerste lid, onder a, van het Besluit kwaliteit leefomgeving bevatten twee keer een aanduiding van 

 

2  Stcrt. 2022, 33206. 



14 

 

de betrokken minister. Beide aanduidingen worden gewijzigd. Voor een uitgebreidere toelichting 

wordt verwezen naar paragraaf 3.3 van deze toelichting. 

G, H, L, M, P, Y, Z, AO 

Een aantal wijzigingsopdrachten betreft de correctie van kleine verschrijvingen.  

I 

Deze wijziging brengt consistentie aan in hoe er naar activiteiten wordt verwezen. Waar wordt 

verwezen naar meerdere activiteiten, wordt nu consequent het meervoud ‘activiteiten’ gebruikt en 

niet meer het enkelvoud. 

J 

Deze wijziging zorgt ervoor dat consistent het woord ‘of’ wordt gebruikt wanneer afzonderlijke 

activiteiten worden benoemd die vergunningplichtig zijn. 

K 

Artikel 3.222, eerste lid, wordt gewijzigd, om op een consistentere manier te bepalen waar de 

vergunningplicht voor geldt. Bedoeld is om de vergunningsplicht te laten gelden voor de drie 

milieubelastende activiteiten, genoemd in artikel 3.221. Daarom is het helderder dit te benoemen, 

en niet deze drie activiteiten te herhalen. 

N 

Hier wordt in een geval het woord ‘door’ verwijderd in de opsomming in artikel 4.471, onder O5. 

Daarmee wordt duidelijker dat het onderdeel een opsomming bevat van manieren waarop 

hoeveelheden organische oplosmiddelen worden vernietigd, en dat afvalwaterzuivering een van die 

manieren is. 

O, Q, U, AF, AG, AM 

Deze wijzigingen betreffen verkeerde verwijzingen naar artikelnummers of leden die zijn 

gecorrigeerd.  

In artikel 4.563 wordt verwezen naar een milieubelastende activiteit zoals bedoeld in artikel 4.462. 

Artikel 4.462 gaat over een reductieprogramma. De bedoeling was om in artikel 4.563 te verwijzen 

naar artikel 4.562, dat gaat over het verwijderen van graffiti. Het verwijderen van graffiti is een 

milieubelastende activiteit. 

In artikel 4.626 wordt verwezen naar een milieubelastende activiteit, bedoeld in artikel 4.626. De 

bedoeling was om in artikel 4.626 te verwijzen naar artikel 4.625, dat gaat over het opslaan van 

verwijderd asbest of een verwijderd asbesthoudend product. Het opslaan van verwijderd asbest of 

een verwijderd asbesthoudend product is een milieubelastende activiteit. 

In artikel 4.898 wordt verwezen naar artikel 4.901, eerste lid. Artikel 4.901, tweede lid is echter 

vervallen bij inwerkingtreding van het Invoeringsbesluit Omgevingswet.  

In artikel 6.58 wordt verwezen naar artikel 6.57, onder b. Abusievelijk is hierbij het artikellid niet 

vermeld.  

In de artikelen 6.59, 6.60, eerste lid, en 6.61, eerste lid wordt verwezen naar artikel 6.57, onder a 

en b. abusievelijk is hierbij het artikellid niet vermeld. 

In bijlage I, onder A, wordt verwezen naar de definitie van landbouwgronden in artikel 1, eerste 

lid, onder g, van de Meststoffenwet. Artikel 1, eerste lid, onder g, van de Meststoffenwet verwijst 

echter naar de definitie van landbouw. Er is bedoeld te verwijzen naar artikel 1, eerste lid, onder 

h, van de Meststoffenwet. 

R en S 



15 

 

Deze wijzigingen passen de regel voor een consistente schrijfwijze van getallen in de regelgeving 

van het omgevingswetstelsel toe. Leeftijden worden in cijfers uitgedrukt. 

T 

Deze wijziging van artikel 4.830 van het Bal wijzigt het opschrift van het artikel, zodat het 

consistenter is met de rest van de regeling, waar bij de artikelen met regels over 

luchtwassystemen in de kop tussen haakjes steeds het woord luchtwassysteem wordt genoemd. 

V 

In artikel 4.1046, vijfde lid, werd gesproken over het gewicht van vuurwerk mét 

transportverpakking. Deze verpakking is in een verkoopruimte niet meer aanwezig. Volgens de 

toelichting wordt ook bedoeld het gewicht zonder de transportverpakking. Dit betreft dus de 

correctie van een verschrijving. 

W 

De aanhef in 4.1126a sloot niet goed aan op de opsomming. Door een kleine wijziging is dit 

verholpen. 

X 

Deze wijziging voegt onderdelen f en g redactioneel samen tot één onderdeel, zonder dat er 

sprake is van een inhoudelijke wijziging. 

AA 

Deze wijziging corrigeert de fout dat in artikel 4.1343 van het Bal ook wordt verwezen naar artikel 

4.1350. In artikel 4.1343 stond dat de emissiegrenswaarden, bedoeld in de artikelen 4.1346 tot en 

met 4.1350 niet gelden voor een stookinstallatie die ten hoogste 500 uur per jaar in bedrijf is, 

naast dat er een uitzondering voor een dieselmotor is opgenomen. In artikel 4.1350 is echter een 

emissiegrenswaarde opgenomen voor een ketel die ten hoogste 500 uur per jaar in bedrijf is en 

die wordt gestookt op een vaste brandstof. Het is dus duidelijk dat de uitzondering van artikel 

4.1343 niet op dit artikel van toepassing hoort te zijn.  

AC, AD, AE, AH, AI en AJ 

Deze wijzigingen, van de artikelen 6.56a, 6.56e, 6.56ha, 7.61a, 7.61e en 7.61i, beperken de 

omschrijving van het artikel in het opschrift tot slechts het woord melding. Deze artikelen regelen 

namelijk een meldingsplicht voor de gehele activiteit die in de subparagraaf wordt behandeld waar 

de artikelen zich in bevinden. 

AK 

In artikel 11.76, vierde lid, onder c, werd een juridische definitie gegeven van het begrip 

‘autosnelweg’. Deze definitie is overbodig en is verwijderd, aangezien de autosnelweg in de bijlage 

bij artikel 1.1 van de Omgevingswet al wordt gedefinieerd. De definitie is daarmee ook op het Bal 

van toepassing. 

AL 

In artikel 17.25 van het Bal vervalt in het tweede lid ‘BBT’. De aanwezigheid van BBT in artikel 

17.25 is te wijten aan een typefout. De betreffende bepaling is een voortzetting van artikel 2.30, 

derde lid, van de Regeling lozen buiten inrichtingen. Daar ontbreekt de afkorting BBT.  

AN 

Deze wijziging maakt duidelijk dat distikstofoxide in de volksmond lachgas wordt genoemd, zoals 

ook elders in het Bal. 

Artikel II (Besluit bouwwerken leefomgeving) 



16 

 

A en B 

Met deze wijzigingen zijn de aanduidingen van ministers aangepast in overeenstemming met de 

portefeuilleverdeling van het kabinet-Schoof. Voor een uitgebreidere toelichting wordt verwezen 

naar paragraaf 3.3 van deze toelichting. 

C 

In artikel 4.220, vijfde lid, van het Bbl vervalt ‘lid’. Dit woord diende geen functie in de zin. 

D 

Dit artikel betreft een correctie van de verwijzing naar de Onteigeningswet, die grotendeels is 
vervallen bij inwerkingtreding van de Omgevingswet. 

E en F 

De artikelen in het Bkl zijn vernummerd met het Verzamelbesluit Omgevingswet 2022. Daarbij zijn 

deze verwijzingen in het Bbl naar de artikelen in het Bkl niet aangepast naar de nieuwe 
artikelnummers. Deze artikelen betreffen een correctie van deze verwijzingen. 

G 

In artikel 7.10, vierde lid, onder b, wordt verwezen naar een 'maatwerkvoorschrift als bedoeld in 
artikel 3.6'. Maar artikel 3.6 van het Bbl gaat over een onderzoeksplicht, en bevat geen 
bevoegdheid tot het stellen van maatwerkvoorschriften. Uit de toelichting bij artikel 7.10, vierde 
lid, onder b, blijkt dat is bedoeld te verwijzen naar artikel 3.7 van het Bbl, dat wel een 

bevoegdheid tot het stellen van maatwerkvoorschriften bevat.  

Artikel III (Besluit kwaliteit leefomgeving) 

A, B, V en W 

Met deze wijzigingen zijn de aanduidingen van ministers aangepast in overeenstemming met de 

portefeuilleverdeling van het kabinet-Schoof. De artikelen 8.74t, eerste lid, onder a, en 8.74w, 

eerste lid, onder a, bevatten twee keer een aanduiding van de betrokken minister. Beide 

aanduidingen worden gewijzigd. Voor een uitgebreidere toelichting wordt verwezen naar paragraaf 

3.3 van deze toelichting.  

C, E, U en AF 

Een aantal wijzigingsopdrachten betreft de correctie van kleine verschrijvingen.  

D 

Artikel 3.75 wordt op vier manieren gewijzigd. De eerste twee wijzigingen betreffen wijzigingen om 

de formulering ‘als bedoeld in’ te wijzigen naar ‘bedoeld in’, om redenen van wetgevingstechniek 

en consistentie. De derde wijziging verandert de verwijzing naar artikel 6.45, eerste lid, van het 

Bbl in een verwijzing naar artikel 6.45, tweede lid, van het Bbl. De werkzaamheden staan immers 

opgesomd in het tweede lid en op andere plekken in artikel 3.75 van het Bkl wordt ook naar het 

tweede lid verwezen waar het gaat over deze werkzaamheden. De vierde wijziging betreft een 

correctie van een kleine verschrijving. 

F 

In artikel 4.23, eerste lid, onder h, moet een ‘of’ worden toegevoegd, om de opsomming juist te 

laten lopen. Bedoeld is dat er verschillende type kwalen worden opgesomd, die een gevolg zijn van 

geluidhinder. 

G 

In artikel 5.63, tweede lid, stond per abuis paragraaf, waar subparagraaf had moeten staan. 

H, I en J 



17 

 

Deze wijzigingen betreffen gevallen waar zakelijke of exacte getallen niet in cijfers zijn 

weergegeven, in weerwil van het bepaalde in de Leidraad wetgevingskwaliteit stelsel 

Omgevingswet, vuistregel 28.3  

K 

In artikel 5.89n zijn twee kleine formuleringsverbeteringen aangebracht. Er wordt verduidelijkt dat 

het in het opschrift gaat om een vermelding van de wijze waarop en de termijn waarbinnen de 

maatregelen moeten gebeuren. In onderdeel a wordt verwezen naar ‘dat besluit’ in plaats van naar 

het Besluit activiteiten leefomgeving, omdat het Besluit activiteiten leefomgeving al eerder in 

onderdeel a wordt genoemd. 

L  

In artikel 8.70, onderdeel a, van het Bkl wordt ‘zware ongevallen als bedoeld’ vervangen door 

‘zware ongevallen, bedoeld’. Hiermee wordt duidelijk dat verwezen wordt naar het preventiebeleid, 

en niet naar zware ongevallen. Gezien de Aanwijzingen voor de regelgeving slaat de formulering ‘, 

bedoeld’ immers op een woord dat wordt voorafgegaan door een bepaald lidwoord. 

M 

In tabel 8.70c is de afkorting “ds” gewijzigd in de volledig uitgeschreven benoeming, droge stof. 

N 

In artikel 8.70g, tweede lid, is door toevoeging van het woord “gedurende” de grammaticale 

structuur van de zin verbeterd.  

P 

In de opsomming in artikel 8.74 is per abuis artikel 4.1199 van het Bal opgenomen. Dit is 

verwijderd. 

Q, R, S en T 

In de titels van paragrafen 8.6.1 en 8.6.2 en enige artikelen uit die paragrafen is activiteiten 

veranderd naar het enkelvoud, met het oog op de consistentie. 

X 

In bijlage VII, onderdeel B, tabel B.1.1, is in de kolom links bij werktemperatuur de tweede optie: 

“-25 tot en met 5 °C”. Dit moet zijn: “-25 tot en met -5 °C”. 

Y, Z, AA, AB, AC, AD en AE 

Deze wijzigingen van bijlagen VII, X, XIII, XIV en XV van het Bkl betreffen correcties van 

gemeentenamen. In één geval (Borsele) betreft dat de correctie van een spelfout, aangezien de 

gemeentenaam slechts één s dient te bevatten. In het geval van Uddel is per abuis aangenomen 

dat deze plaats een eigenstandige gemeente vormt, terwijl de plaats onderdeel is van de 

gemeente Apeldoorn. In de andere gevallen zijn gemeentenamen ten gevolge van gemeentelijke 

herindelingen gewijzigd. De herindelingen zijn de volgende. De gemeenten Appingedam en Delfzijl 

zijn op 1 januari 2021 opgegaan in de gemeente Eemsdelta. De gemeente Cromstrijen is op 1 

januari 2019 opgegaan in de Gemeente Hoeksche Waard. De gemeente De Marne is op 1 januari 

2019 opgegaan in de gemeente Het Hogeland. De gemeente Haren ging op 1 januari 2019 op in 

de gemeente Groningen. De gemeenten Franekeradeel, Het Bildt en Menameradiel zijn op 1 

januari 2018 opgegaan in de gemeente Waadhoeke. De gemeente Kollumerland en Nieuwkruisland 

is op 1 januari 2019 opgegaan in de gemeente Noardeast-Fryslân. De gemeente Lingewaal is op 1 

 

3 https://iplo.nl/publish/pages/190920/leidraad-wetgevingskwaliteit-stelsel-omgevingswet-versie-1-0.pdf  

https://iplo.nl/publish/pages/190920/leidraad-wetgevingskwaliteit-stelsel-omgevingswet-versie-1-0.pdf


18 

 

januari 2019 opgegaan in de gemeente West Betuwe. De gemeente Mill en Sint Hubert is sinds 1 

januari 2022 opgegaan in de gemeente Land van Cuijk. De gemeenten Onderbanken en Schinnen 

zijn op 1 januari 2019 opgegaan in de gemeente Beekdaelen. De gemeenten Uden en Landerd zijn 

op 1 januari 2022 opgegaan in de gemeente Maashorst. 

Artikel IV (Omgevingsbesluit) 

A, B, C, D, E, F, G, H, O en R 

Met deze wijzigingen zijn de aanduidingen van ministers aangepast in overeenstemming met de 

portefeuilleverdeling van het kabinet-Schoof. Voor een uitgebreidere toelichting wordt verwezen 

naar paragraaf 3.3 van deze toelichting. 

I 

Artikel 4.16 van het Omgevingsbesluit is onderdeel van paragraaf 4.1.3 van dat besluit en bevat 

de zogeheten ‘eens bevoegd gezag, altijd bevoegd gezag’ regeling (hierna: de ‘eens bevoegd 

gezag’ regeling) voor complexe bedrijven. Dit zijn ippc-installaties, Seveso-inrichtingen en andere 

milieubelastende installaties als bedoeld in het Besluit activiteiten leefomgeving waarvoor 

gedeputeerde staten het bevoegd gezag zijn voor de omgevingsvergunning voor de 

milieubelastende activiteit. Kort samengevat houdt de ‘eens bevoegd gezag’ regeling in dat 

gedeputeerde staten, met inachtneming van een aantal toepassingsvoorwaarden, het bevoegd 

gezag zijn voor alle aanvragen om een omgevingsvergunning voor een complex bedrijf. Artikel 

4.16, eerste lid, van het Omgevingsbesluit bevat de ‘eens bevoegd gezag’ regeling zelf. Het 

tweede lid van het artikel zondert aanvragen voor een aantal nader genoemde activiteiten uit van 

het eerste lid.  

Deze wijziging verduidelijkt de werking van artikel 4.16, eerste lid, van het Omgevingsbesluit. In 

de aanhef van het artikellid was al bepaald dat de ‘eens bevoegd gezag’ regeling geldt in afwijking 

van artikel 4.6 van dat besluit (de aanwijzing van gedeputeerde staten als het bevoegd gezag voor 

de daarin omschreven aanvragen los van de ‘eens bevoegd gezag’ regeling). Deze verwijzing 

wordt nu uitgebreid met de overige artikelen in paragraaf 4.1.3 (de artikelen 4.7 tot en met 4.15) 

waarin verschillende andere bestuursorganen voor de in de betreffende artikelen omschreven 

aanvragen als het bevoegd gezag zijn aangewezen.  

Binnen artikel 4.16 van het Omgevingsbesluit zelf draagt deze wijziging bij tot de inzichtelijkheid 

van de verhouding tussen het eerste en het tweede lid. De wijziging verduidelijkt dat ingeval 

sprake is van een aanvraag die in het tweede lid van de ‘eens bevoegd gezag’ regeling is 

uitgezonderd, de afwijking van de in de aanhef van het eerste lid genoemde artikelen zich niet 

voordoet en al deze artikelen dus onverminderd gelden.  

J en N 

Een aantal wijzigingsopdrachten betreft de correctie van kleine verschrijvingen.  

K en T 

Deze onderdelen behelzen twee onderwerpen. Ten eerste een correctie van een verwijzing naar 

artikelen met betrekking tot de raming van de inbrengwaarde. Ten tweede een correctie om te 

verduidelijken welke kosten worden meeberekend in de inbrengwaarde. 

Ten eerste wordt een verschrijving in artikel 8.17, eerste lid, van het Omgevingsbesluit hersteld. 

Dit artikel bepaalt hoe de inbrengwaarde van gronden wordt geraamd bij toepassing van de 

regeling voor kostenverhaal (afdeling 13.6 van de Omgevingswet). Het eerste lid, aanhef en onder 

a, regelt dat de inbrengwaarde kan worden geraamd met overeenkomstige toepassing van de 

regels voor het bepalen van de werkelijke waarde van een onroerende zaak bij onteigening. Met 

deze bepaling, zoals ingevoegd bij het Aanvullingsbesluit grondeigendom Omgevingswet, is een 

ongewijzigde voortzetting beoogd van artikel 6.13, vijfde lid, van de Wet ruimtelijke ordening, dat 

verwees naar de artikelen 40b tot en met 40f van de Onteigeningswet. Per abuis werd artikel 8.17 

van het Omgevingsbesluit echter niet naar de corresponderende artikelen 15.22 tot en met 15.25 



19 

 

van de Omgevingswet verwezen4, maar naar artikel 15.21 tot en met 15.24. Met dit besluit is die 

verschrijving gecorrigeerd. 

Ten tweede wordt door een wijziging van Bijlage IV, onder B, een correctie gemaakt op de kosten 

die meetellen voor de inbrengwaarde. Door de wijziging wordt expliciet gemaakt dat de kosten van 

voorbereiding en toezicht op de uitvoering van de onder B2, B3 en B4 bedoelde activiteiten, 

inclusief het daarvoor benodigde onderzoek, de zogenoemde VTU-kosten, meetellen. De 

kostensoorten in Bijlage IV worden ingevolge artikel 8.15 in aanmerking genomen bij 

kostenverhaal. De VTU-kosten waren impliciet bedoeld als kosten die inbegrepen zijn bij de werken 

B2, B3 en B4. Aangezien er in de tabel onder A ook VTU-kosten apart zijn genoemd, zou een a 

contrario redenering ertoe kunnen leiden dat deze kosten bij de werken onder B niet worden 

meegerekend. Om dit te voorkomen worden VTU-kosten nu apart genoemd, in onderdeel B5. In 

artikel 8.17, tweede lid, waarin de kosten worden genoemd die meetellen bij de inbrengwaarde, 

wordt het nieuwe onderdeel B5 nu ook genoemd. Bij de aanpassing van de Omgevingsregeling is 

er overigens vanuit gegaan dat de kosten die de private eigenaren voor dit soort werkzaamheden 

maken zijn begrepen in de kosten van het saneren van hun grond en het uitvoeren van 

grondwerken, zoals te zien is in bijlage XXXIV van de Omgevingsregeling.  

L 

Door de Wet elektronische publicaties zijn artikel 140 van de Gemeentewet, artikel 137 van de 

Provinciewet en artikel 10a van de Bekendmakingswet komen te vervallen en zijn deze bepalingen 

geïntegreerd in het nieuwe artikel 19 van de Bekendmakingswet. Inhoudelijke wijziging is daarbij 

niet beoogd. In een aantal gevallen zijn verwijzingen naar bovengenoemde artikelen al gewijzigd 

naar verwijzingen naar artikel 19 van de Bekendmakingswet. Nu is dit ook gedaan met betrekking 

tot artikel 10.7a van het Omgevingsbesluit. 

M 

Artikel 10.27 bepaalt binnen welke termijn het bevoegd gezag, bedoeld in artikel 10.1 Bkl, de 

gegevens, bedoeld in de artikelen 10.2, 10.3, 10.4, 10.6 en 10.7 van dat besluit, aan de Minister 

van Infrastructuur en Waterstaat verstrekt. In artikel 10.27, eerste lid, onder a, worden 

verschillende activiteiten met externe veiligheidsrisico’s genoemd waarvoor de voorwaarden in dit 

onderdeel van het eerste lid gelden. Het toevoegen van het woord ‘of’ maakt duidelijk dat het om 

verschillende typen activiteiten gaat waarvoor deze voorwaarden gelden.  

P 

De verwijzing naar geluidproductieplafonds is in overeenstemming gebracht met de Aanwijzingen 

voor de regelgeving, die voorschrijven dat ‘als bedoeld in’ moet worden voorafgegaan door een 

begrip met een onbepaald of geen lidwoord. 

Q 

Artikel 13.3a van het Omgevingsbesluit regelt de bestuurlijke boete bij overtreding van CITES-

regels. In dit artikel werd eerst verwezen naar een bestuurlijke boete op grond van artikel 7.6, 

tweede lid. De verwijzing naar artikel 7.6, tweede lid, betreft een oude verwijzing naar de Wet 

natuurbescherming. Dit is gewijzigd naar artikel 18.15a, eerste lid, van de Omgevingswet waarin 

de minister de bevoegdheid heeft om in specifieke gevallen een bestuurlijke boete op te leggen. 

Daarnaast is de formulering gecorrigeerd door “vast te stellen” te wijzigen in “op te leggen”. In 

artikel 18.15a, eerste lid, van de Omgevingswet wordt namelijk gesproken over het opleggen van 

een bestuurlijke boete in plaats van het vaststellen daarvan.  

S 

 

4 Zie ook Kamerstukken II 2018/19, 35133, p. 284 (MvT Aanvullingswet grondeigendom Omgevingswet). 



20 

 

Het toevoegen van twee keer het lidwoord ‘een’ aan artikel 15.2, tweede lid, onder d, van het 

Omgevingsbesluit dient om duidelijk te maken dat slechts een lokale spoorweg kan worden 

aangewezen bij omgevingsverordening. 

De Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 

M.C.G. Keijzer 


